

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO - 2018 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	2.911.035.188,92		1.296.832.493,12
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	901.761.619,00		407.485.179,41
IPTU	194.486.466,00		102.405.457,79
ISS	462.569.976,00		189.020.816,79
ITBI	44.282.662,00		14.587.217,04
IRRF	97.145.496,00		41.405.880,66
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	103.277.019,00		60.065.807,13
Contribuições	283.458.136,00		118.886.102,72
Receita Patrimonial	50.240.607,55		15.536.802,84
Aplicações Financeiras (II)	4.203.324,55		2.095.411,90
Outras Receitas Patrimoniais	46.037.283,00		13.441.390,94
Transferências Correntes	1.619.435.938,37		718.459.566,78
Cota-Parte do FPM	395.694.396,00		189.602.509,23
Cota-Parte do ICMS	412.381.965,00		162.766.924,19
Cota-Parte do IPVA	122.275.480,00		40.157.429,20
Cota-Parte do ITR	6.120,00		1.265,65
Transferências da LC 87/1996	3.007.325,00		1.330.216,02
Transferências da LC 61/1989	9.857.223,00		5.157.221,70
Transferências do FUNDEB	121.541.840,00		62.797.496,78
Outras Transferências Correntes	554.671.589,37		256.646.504,01
Demais Receitas Correntes	56.138.888,00		36.464.841,37
Outras Receitas Financeiras (III)	33.624,00		1.482,01
Receitas Correntes Restantes	56.105.264,00		36.463.359,36
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	2.906.798.240,37		1.294.735.599,21
RECEITAS DE CAPITAL (V)	346.720.430,57		74.996.388,40
Operações de Crédito (VI)	299.106.905,85		59.634.860,14
Amortização de Empréstimos (VII)	1.847.160,00		823.272,03
Alienação de Bens	2.736.985,00		700.319,22
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	2.736.985,00		700.319,22
Transferências de Capital	43.029.379,72		13.837.937,01
Convênios	43.029.379,72		13.837.937,01
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	45.766.364,72		14.538.256,23
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	2.952.564.605,09		1.309.273.855,44

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	2.892.408.041,85	1.594.809.227,85	1.243.412.830,58	1.186.586.069,95	55.000.083,58	1.140.796,78	1.057.184,74
Pessoal e Encargos Sociais	1.487.787.386,16	716.085.737,37	677.304.664,31	664.822.748,82	17.028.080,10	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	61.354.819,00	26.221.437,02	26.221.437,02	26.100.511,24	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.343.265.836,69	852.502.053,46	539.886.729,25	495.662.809,89	37.972.003,48	1.140.796,78	1.057.184,74
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	2.831.053.222,85	1.568.587.790,83	1.217.191.393,56	1.160.485.558,71	55.000.083,58	1.140.796,78	1.057.184,74
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	591.036.872,40	198.969.109,36	121.287.034,62	113.555.117,11	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
Investimentos	499.608.804,80	155.414.919,54	77.924.923,52	71.063.512,47	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
Inversões Financeiras	6.398.535,94	586.766,44	394.687,72	394.687,72	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	4.044.508,00	586.766,44	394.687,72	394.687,72	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.354.027,94	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	85.029.531,66	42.967.423,38	42.967.423,38	42.096.916,92	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	501.962.832,74	155.414.919,54	77.924.923,52	71.063.512,47	13.345.271,61	9.996,00	9.996,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	116.842.056,76						
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	3.449.858.112,35	1.724.002.710,37	1.295.116.317,08	1.231.549.071,18	68.345.355,19	1.150.792,78	1.067.180,74
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]				8.312.248,33			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-170.077.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2018	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		2.095.411,90
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)		20.964.226,24
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-10.556.566,01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO - 2018 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-9.664.000,00		
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o bimestre/2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	824.111.122,51	815.543.597,48	
DEDUÇÕES (XXIX)	164.362.614,83	120.658.181,42	
Disponibilidade de Caixa	164.362.614,83	120.658.181,42	
Disponibilidade de Caixa Bruta	178.509.955,34	128.954.812,77	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	14.147.340,51	8.296.631,35	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	659.748.507,68	694.885.416,06	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-35.136.908,38		
AJUSTE METODOLÓGICO			
			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	5.850.709,16		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	98.375.123,05		
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	57.387.505,51		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	76.256.319,85		
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			
			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	478.957.432,19		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	417.998.192,26		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	60.959.239,93		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	116.842.056,76		

FONTE: Sistema GIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 30/07/2018, Hora da Emissão: 12:46.

NOTA: (1) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
 Prefeito Municipal de Belém

MAURO CARLOS CRUZ GAIA
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão, em exercício

NÁDIA DO SOCORRO QUARESMA JORGE
 Secretária Municipal de Finanças, em exercício

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
 Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA
 Contadora